平成２９年度 物質創成科学研究科教授会（第１１回）議事要旨

１．日 時   平成３０年３月９日（金） １１：００～１２：００

２．場 所   物質創成科学研究科 Ｅ棟１階 E103研究科会議室

３．出席者   太田研究科長、河合副研究科長

柳、大門、藤木、浦岡、菊池、廣田、山田、柳田、中村、細川の各教授

香月、服部、徳田、石河、森本、安藤、中嶋、荒谷、河口、辨天、細糸、松井

の各准教授

  欠席者   垣内教授

外国出張    松尾准教授

構成員以外の出席者 網代、畑中の各特任准教授

陪席者 寒川教育支援課長、林田学術情報課長、森田研究協力課長、山本企画総務課総務係長、

下農研究協力課研究調整係長、濵田物質創成科学研究科事務室専門職員、北村同室専

門職員、高岡教育支援課学務係主任、岩月教育連携部門国際連携コーディネーター

（前回議事要旨の確認）

（１） 平成２９年度物質創成科学研究科教授会（第８回）議事要旨【物質事務室】

研究科長から、配付資料１に基づき確認を行った。

（２） 平成２９年度物質創成科学研究科教授会（第９回）議事要旨【物質事務室】

研究科長から、配付資料２に基づき確認を行った。

（３） 平成２９年度物質創成科学研究科教授会（第１０回）議事要旨【物質事務室】

研究科長から、配付資料３に基づき確認を行った。

（審議事項）

（１） 研究室の設置及び廃止について 【企画総務課】

研究科長から、配付資料４に基づき説明を行った後、審議を行い、原案のとおり承認を得

た。

（２） 平成３０年度年度計画（案）について【企画総務課】

研究科長から、配付資料５に基づき説明を行った後、審議を行い、原案のとおり承認を得

た。

（３） 博士前期課程の修了認定について【教育支援課】

研究科長から、配付資料６に基づき説明を行った後、審議を行い、仮合格の1名を除き博

士前期課程の修了を認定することについて承認を得た。なお、仮合格の 1 名については、

修了要件が整い次第、電子教授会にて付議することとなった。

（４） 学位審査（課程博士）について【教育支援課】

研究科長から、配付資料７に基づき説明を行った後、審議を行い、原案のとおり承認を得た。

（５） 研究生の受入れについて【教育支援課】

研究科長から、配付資料８に基づき説明を行った後、審議を行い、原案のとおり承認を得

た。

（６） 特別研究派遣学生について【教育支援課】

研究科長から、配付資料９に基づき説明を行った後、審議を行い、原案のとおり承認を得

た。

（７） 特別研究学生の受入れについて 【教育支援課】

研究科長から、配付資料１０に基づき説明を行った後、審議を行い、原案のとおり承認を

得た。

（８） 博士前期課程平成３０年度入学者選抜試験合格者判定について【教育支援課】

入試委員長から、配付資料１１に基づき説明を行った後、審議を行い、一般コースにおい

ては上位４名を合格とし、国際コースにおいては受験者１名を合格とすることについて承

認を得た。

（９） 博士後期課程平成３０年度入学者選抜試験合格者判定について【教育支援課】

入試委員長から、配付資料１２に基づき説明を行った後、審議を行い、原案どおり受験者５名

を合格とすることについて承認を得た。

(１０) 博士後期課程平成３０年度学内進学者選考合格者判定について【教育支援課】

入試委員長から、配付資料１３に基づき説明を行った後、審議を行い、原案どおり、平成３０

年度春学期においては受験者２名を合格とし、平成３０年度秋学期においては受験者４名を合

格とすることについて承認を得た。

(１１) 平成 30年度秋学期留学生特別推薦選抜試験合格者判定について【教育支援課】

入試委員長から、配付資料１４に基づき説明を行った後、審議を行い、原案どおり博士前期課

程においては受験者４名を合格とし、博士後期課程においては受験者５名を合格とするこ

とについて承認を得た。

(１２) 奈良先端科学技術大学院大学物質創成科学研究科とポールサバティエ大学物質科学研究

科との博士後期課程ダブルディグリー制度に係る平成３０年度春学期派遣選考合格者判

定について【教育支援課】

入試委員長から、配付資料１５に基づき説明を行った後、審議を行い、原案どおり受験者１名

を合格とすることについて承認を得た。

(１３) ＮＡＩＳＴ最優秀学生賞・最優秀学生賞候補者について【教育支援課】

研究科長から、配付資料１６に基づき説明を行った後、審議を行い、原案のとおり承認を

得た。

(１４)  海外との学術交流協定の締結等について 【国際課】

研究科長から、配付資料１７に基づき説明を行った後、審議を行い、原案のとおり承認

を得た。

（報告事項）

（１）各種委員会等報告【各委員会所掌課】
研究科長から、配付資料１８に基づき報告を行った。

（２） 特別講演会の開催について 【企画総務課】

研究科長から、配付資料１９に基づき報告を行った。

（３）平成３０年度先端科学技術研究科教授会（第１回）の開催について【企画総務課】
研究科長から、配付資料２０に基づき報告を行った。

(４)  修士論文の審査委員の選出について【教育支援課】
研究科長から、配付資料２１に基づき報告を行った。

(５)  平成３０年度先端科学技術研究科授業計画等について【教育支援課】

教務委員長から、配付資料２２に基づき報告を行った。

(６)  データ関連人材育成関西コンソーシアムにおける単位の相互認定に関する協定書について【教

育支援課】
研究科長から、配付資料２３に基づき報告を行った。

(７)  平成３０年学生募集説明会（１，２月開催）の実施状況について【教育支援課】
入試委員長から、配付資料２４に基づき報告を行った。

(８) 平成３０年学生募集説明会（高等専門学校）の実施状況について【教育支援課】

入試委員長から配付資料２５に基づき報告を行った。

(９)  平成３０年３月学位記授与式における総代及び答辞者について【教育支援課】

研究科長から、配付資料２６に基づき報告を行った。

(１０) 研究資料保存システムについて 【研究協力課】

研究科長から、配付資料２７に基づき報告を行った。

(１１) 平成２９年度受託研究員の受入れについて  【研究協力課】

研究科長から、配付資料２８に基づき報告を行った。

(１２) 教員人事について  【人事課】

研究科長から、配付資料２９に基づき報告を行った。

(１３) ＮＡＩＳＴ学術賞について

研究科長から、配付資料３０に基づき報告を行った。  【物質事務室】

（その他）

(１)  次回の教授会について
研究科長から、議題がある場合は、次回の旧教授会を平成３０年４月１２日（木）午前（時

間未定）に、物質創成科学研究科Ｅ棟１階E103研究科会議室において開催することを確認

した。

（２） 平成３０年３月３１日付けで退職するグリーンナノシステム研究室の松井准教授より挨拶

を行った。

（配付資料一覧）

1.平成 29年度物質創成科学研究科教授会（第 8回）議事要旨(案)

2.平成 29年度物質創成科学研究科教授会（第 9回）議事要旨(案)

3.平成 29年度物質創成科学研究科教授会（第 10回）議事要旨(案)

4.研究室の設置及び廃止について

5.平成 30年度年度計画（案）について

6.物質創成科学研究科博士前期課程修了判定資料

7.学位審査について（課程博士）

8.研究生の受入れについて（案）

9.特別研究派遣学生について（案）

10.特別研究学生の受入れについて（案）

11-1. 博士前期課程平成 30年度入学者選抜試験合格者判定資料（教授会終了後回収）

11-2.博士前期課程平成30年度春学期入学者選抜試験（国際コース）合格者判定資料

（教授会終了後回収）

12-1.博士後期課程平成30年度春学期入学者選抜試験合格者判定資料（教授会終了後回収）

12-2.博士後期課程平成30年度秋学期入学者選抜試験合格者判定資料（教授会終了後回収）

13-1.博士後期課程平成30年度春学期学内進学者選考合格者判定資料（教授会終了後回収）

13-2.博士後期課程平成30年度秋学期学内進学者選考合格者判定資料（教授会終了後回収）

14.平成 30年度秋学期留学生特別推薦選抜試験合格者判定資料（教授会終了後回収）

15.奈良先端科学技術大学院大学物質創成科学研究科とポールサバティエ大学物質科学研究科との博士

後期課程ダブルディグリー制度に係る平成 30年度春学期派遣選考合格者判定資料(案）（教授会終了後

回収）

16.ＮＡＩＳＴ最優秀学生賞・最優秀学生賞候補者について（案）

17.海外との学術交流協定の締結等について

18.各種委員会等の開催一覧

19.奈良先端科学技術大学院大学特別講演会

20.平成 30年度先端科学技術研究科教授会（第１回）の開催について

21.修士論文の審査委員の選出について

22.平成 30年度先端科学技術研究科授業計画等について

23.「データ関連人材育成関西コンソーシアムにおける単位の相互認定に関する協定書」について

24.平成 30年学生募集説明会一覧表（１，２月開催分）

25.平成 29年学生募集説明会（高等専門学校）一覧表

26.平成 30年 3月学位記授与式における総代及び答辞者について

27-1.研究資料保存システムについて

27-2.研究資料保存システム（運用マニュアル）

27-3. マニュアル別冊「FTP管理機能による登録について」

28.平成 29年度受託研究員の受入れについて

29.教員人事について

30. ＮＡＩＳＴ学術賞について